

Bình Thạnh, ngày 01 tháng 4 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kỷ niệm Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương**  
**(Mùng 10 tháng 3 Âm lịch)**

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nhằm giáo dục cho học sinh truyền thống "Uống nước nhớ nguồn", lòng tự hào dân tộc, ý thức biết ơn tổ tiên, đặc biệt là các Vua Hùng - những người có công dựng nước.

- Xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, kết nối các thế hệ trong nhà trường, phát huy tinh thần đoàn kết, gắn bó giữa giáo viên, học sinh và các tổ chức đoàn thể.

- Tạo cơ hội để học sinh tham gia các hoạt động ý nghĩa, rèn luyện kỹ năng tổ chức, làm việc nhóm, thực hành nghi lễ truyền thống một cách trang nghiêm và đúng chuẩn mực.

- Góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục toàn diện theo định hướng của Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, giúp học sinh phát triển cả về kiến thức lịch sử, phẩm chất đạo đức, năng lực thực hành và trải nghiệm văn hóa.

**2. Yêu cầu:**

- Buổi lễ được tổ chức trang trọng, nghiêm túc, phù hợp với không khí thiêng liêng của ngày Giỗ Tổ Hùng Vương.

- Các bộ phận và cá nhân được phân công chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, đảm bảo lễ vật, bàn thờ, âm thanh, ánh sáng đều sẵn sàng trước buổi lễ.

- Các lớp chuẩn bị mâm cúng phải đảm bảo đúng yêu cầu, thể hiện sự tôn kính, không bày biện sơ sài hay tùy tiện.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: 7g15 – 8g00 Thứ Sáu, ngày 04/04/2025

- Địa điểm: Sân trường THCS Lê Văn Tám

**2. Đối tượng tham dự :**

- Bí thư Đảng ủy, UBND Phường 26

- Ban Giám hiệu, Trưởng Ban đại diện CMHS

- Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội.

- Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn có tiết 01 sáng ngày thứ Sáu.

- Học sinh toàn trường.

- Trang phục: Nữ (mặc áo dài); Nam (áo sơ mi, quần tây, giày).

**III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Ban tổ chức:**

- Trưởng ban: Cô Phạm Thị Thủy – Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng.

- Phó ban:
  - Cô Trần Thị Ngọc Minh - Phó Hiệu trưởng.
  - Thầy Vũ Minh Vương - Phó Hiệu trưởng.
- Ủy viên:
  - Cô Trần Thị Huyền - Chủ tịch Công đoàn, Tổ trưởng tổ Lịch sử - Địa lí.
  - Thầy Huỳnh Tuấn Đạt - Bí thư Chi đoàn.
  - Cô Hoàng Thị Kim Oanh - Tổng Phụ trách Đội.

## 2. Phân công:

- Chịu trách nhiệm chung: Cô Phạm Thị Thủy

- Phân công cụ thể:

STT	NỘI DUNG	CHI TIẾT	PHÂN CÔNG	GHI CHÚ
1.	Thư mời Bảng tên đại biểu	- Phòng 26 - Trưởng BDD CMHS	- Cô Hạnh VP - Cô Mẫn VP	
2.	Chuẩn bị sân khấu, bàn thờ Quốc Tổ, bàn thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh	Lư hương, đèn, tượng Bác Hồ	Thầy Vương, Cô Tâm AV, Chi đoàn	Liên hệ Đình Cầu Sơn
		48 khay bung lễ vật	Thầy Vương	
		Trang trí sân khấu: Bày trí, chuẩn bị bàn thờ Quốc Tổ, bàn thờ Bác Hồ, lư hương, bánh lễ, nhang, đèn, và các lễ vật.	BGH, Ban chấp hành Công đoàn, Chi đoàn tổ phục vụ	
3.	Dẫn chương trình	Kịch bản, MC	Thầy Hữu Nhân	
4.	Văn nghệ	01 tiết mục	Thầy Toàn, Thầy Bảo, Thầy Phan Tuấn	
5.	Background Led		Thầy Phan Tuấn	
6.	Âm thanh	03 Mic	Thầy Phong, A.Dũng	
7.	Ôn định trật tự, điều động xếp hàng, điều động dâng lễ vật, dâng hương		Tổ giám thị, Thầy Đạt, Thầy Đức, Thầy Khôi	
8.	Sắp xếp bàn đặt lễ vật các lớp, khăn trải bàn, bàn đại biểu	Theo sơ đồ bố trí	BGH, Công đoàn, Chi đoàn, thầy Thắng, tổ phục vụ	
9.	Lễ vật	Mỗi lớp chuẩn bị một mâm cúng gồm bánh Chung, bánh Giày... theo số lượng HS lớp	GVCN	

### 3. Trình tự chương trình

STT	Nội dung	Thời gian	Phân công	Ghi chú
<b>Thứ Năm ngày 03/04/2025</b>		<b>Trước Lễ</b>		
1.	Liên hệ mượn lư hương đình Cầu Sơn	14g00	Thầy Vương, Thầy Nghĩa, Cô Đặng Tâm	
2.	Chuẩn bị bàn thờ Quốc Tổ	17g30	BGH, Công đoàn, Chi đoàn, Giám thị, tổ phục vụ	
3.	Chuẩn bị bày trí các mâm trái cây, lễ vật	17g30		
<b>Thứ Sáu ngày 04/04/2025</b>		<b>Trước Lễ</b>		
1.	Nhận bánh Chung, bánh Giày	5g30 – 6g00	Bảo vệ ca trực	
2.	Hỗ trợ giám thị sắp xếp vị trí ngồi học sinh, sân lễ, âm thanh, màn hình Led	6g15	Thầy Vương, Chi đoàn	
<b>Thứ Sáu ngày 04/04/2025</b>		<b>Trong Lễ</b>		
1.	Ôn định tổ chức	7g00 - 7g15	MC: Thầy Hữu Nhân	HS để cặp trên lớp xuống sân xếp hàng
2.	Văn nghệ chào mừng	7g15 - 7g20	Thầy Bảo, Thầy Toàn	
3.	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	7g20 - 7g25	MC	
4.	Ôn lại nguồn gốc, ý nghĩa ngày Giỗ tổ Hùng Vương	7g25 - 7g30	Video Clip	Lớp phó học tập chuẩn bị dâng lễ vật
5.	Lớp phó học tập các lớp dâng lễ vật	7g30 - 7g45	Giám thị điều động.	
6.	Nghi thức dâng hương theo trình tự	7g45 - 8g00	- Phường 26, Ban Giám hiệu và Ban ĐD CMHS; - BCH Công đoàn, BCH Chi Đoàn và BCH Liên Đội; - Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn; văn phòng... - Lớp trưởng	Giám thị điều động Lớp trưởng chuẩn bị dâng hương
7.	Kết thúc chương trình	8g00	Học sinh mang lễ vật lên lớp.	

#### 4. Hướng dẫn trình tự các nghi thức dâng lễ vật, dâng hương

##### a. Nghi thức dâng lễ vật

- Vị trí ban đầu

- Lớp phó học tập (mang mâm lễ vật) xếp hàng ở khu vực bậc tam cấp sảnh A và lớp trưởng xếp hàng tại khu vực hành lang dãy B (hàng lang khối lớp 8).

- Khi có hiệu lệnh di chuyển
- Khi có hiệu lệnh từ MC, các lớp phó học tập mang mâm lễ vật lần lượt di chuyển vào khu vực hành lễ.
- Thứ tự di chuyển: Khối 6 đi trước, tiếp theo lần lượt là khối 7, 8 và 9
- Di chuyển trên thảm giữa sân trường
- Học sinh đi theo hàng, nghiêm túc, giữ thái độ trang nghiêm.
- Lớp phó học tập di chuyển lên sân khấu, tiến vào khu vực hành lễ.
- Đến bàn dâng lễ, lớp phó học tập nhẹ nhàng đặt mâm lễ vật vào vị trí đã được Ban tổ chức sắp xếp trước.
- Sau khi hoàn thành nghi thức dâng lễ vật, lớp phó học tập quay về vị trí lớp.

***b. Nghi thức dâng hương***

- Khi MC phát hiệu lệnh, các lớp trưởng lần lượt di chuyển lên sân khấu để tham gia nghi thức dâng hương (giám thị điều động).
- Yêu cầu: Học sinh giữ thái độ nghiêm túc, không nói chuyện riêng, không gây mất trật tự.

***c. Hoàn thành nghi thức***

- Sau khi dâng hương xong, học sinh di chuyển theo hàng lối về vị trí quy định, đảm bảo trật tự.
- Kết thúc buổi lễ: MC tuyên bố kết thúc, các lớp mang mâm lễ vật lên lớp sinh hoạt.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương (ngày Mùng 10 tháng 3 âm lịch), đề nghị các tổ, bộ phận, cán bộ, giáo viên, nhân viên tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BGH;
- Công đoàn, Chi đoàn, Liên đội;
- GVCN, giám thị;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*(đã ký)*

**Phạm Thị Thủy**